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1. Úvod

1.1 Osobní motivace k volbě tématu

Turismus má pozitivní i negativní environmentální, ekonomický a sociální dopad

v lokalitě, regionu i státu. Znalost počtu návštěvníků oblastí, zejména zvláště chráněných

území, je zásadní pro jejich udržitelný management. Zjišťování těchto dat je v zájmu

prosazení udržitelného turismu v exponovaných oblastech, jimiž jsou především národní

parky a chráněné krajinné oblasti. Poznání monitorovacích metod, možnosti jejich aplikace, i

případná znalost názorů návštěvníků jsou zásadní pro správný management oblasti.

V zájmu ochrany přírody a z důvodu omezené kapacity území by se měla návštěvnost

regulovat. Jednou z možností její regulace je zavedení vstupního poplatku. Myslím si, že část

tohoto příjmu by měla jít do rozpočtů správ zvláště chráněných oblastí a část do rozpočtů

obcí, které se na těchto územích nachází. Navíc zákon 114/1992 Sb. o ochraně přírody a

krajiny povoluje orgánům ochrany přírody vybírat poplatky nejen za vjezd motorových

vozidel do národních parků, ale i za vstup, a navíc stanovuje, že poplatky jsou příjmem

příslušného orgánu ochrany přírody národního parku. Poplatky však zákon řeší jen pro

národní parky, ale už ne pro další zvláště chráněná území.

Umožňuje nám však současný stav monitoringu zjistit přesný počet návštěvníků? Zdá se,

že metody zjišťování počtu návštěvníků v Česku jsou značně nesourodé, a že se v některých

oblastech ani žádné sčítání dosud neprovedlo. Rozhodla jsem se tedy svou prací přispět pokud

možno co nejucelenější přehled monitorovacích metod návštěvníků, tyto metody analyzovat a

přinést doporučení, které z nich jsou pro Česko, respektive české zvláště chráněné oblasti,

nejvhodnější. Cílem této práce je rovněž detailní zmapování českých NP a CHKO, kde a jak

se monitorování návštěvnosti v současnosti provádí. Okrajově se ve své práci dotknu také

metod zjišťování sociodemografických charakteristik návštěvníků, zjišťování údajů o jejich

pobytu a dále jejich názorů, postojů a očekávání.

1.2 Předmět zkoumání

Vlastním předmětem zkoumání této diplomové práce jsou metody monitorování

návštěvníků. Jde mi o jejich široké poznání, analýzu a ideálně o doporučení nejvhodnější

metody sčítání návštěvníků českých velkoplošných zvláště chráněných lokalit. Vzhledem

k možnému rozsahu práce, se při analýze a jejím vyhodnocení nezabývám všemi typy

monitoringu návštěvníků, ale hlavně jedním jeho typem, a to kvantitativním monitoringem.
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1.3 Cíle práce a hypotézy

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat současnou situaci monitorování návštěvnosti

velkoplošných zvláště chráněných území v Česku, tedy národních parků a chráněných

krajinných oblastí. Pro širší poznání doplnit českou situaci příklady monitorovacích metod

ze zahraničí, a to především na evropském kontinentu, a podle dostupnosti odborné literatury

s důrazem na středoevropské země bývalého komunistického bloku. Pro úplnost práci doplnit

vybranými příklady monitoringu v USA a Africe. Práce má přinést poznatky, jak by měla být

sčítání návštěvníků zpracovávána, jaké nástroje a technická řešení jsou pro Česko možné.

V práci chci stručně zhodnotit současný stav kvalitativního monitorování návštěvníků zvláště

chráněných oblastí a odpovědět, jak se blíží ideálu zjišťování sociodemografických

charakteristik. V ideálním případě bych měla v práci doporučit pro Česko vhodnou metodu či

kombinaci metod kvantitativního monitoringu návštěvníků zvláště chráněných oblastí.

Hypotéza č. 1: Správy českých národních parků v letech 2000 až 2011 systematicky

prováděly kvantitativní monitoring návštěvnosti, zjišťování charakteristik návštěvníků a

charakteristik jejich návštěvy.

Hypotéza č. 2: Správy českých chráněných oblastí v letech 2000 až 2011 kvantitativní

monitoring návštěvnosti, zjišťování charakteristik návštěvníků a charakteristik jejich návštěvy

systematicky neprováděly.

Hypotéza č. 3: Správy českých národních parků a chráněných krajinných oblastí nemají

jednotnou certifikovanou metodiku kvantitativního monitoringu návštěvnosti.

Uvedené tři hypotézy obsahují proměnné, jež nabývají minimálně dvou hodnot. Jsou to:

správa NP nebo CHKO, období 2000 – 2011, systematický kvantitativní monitoring,

systematický kvalitativní monitoring a jednotná metodika. Hypotézy byly operacionalizovány

do konkrétních otázek a znaků v dotazníku. S využitím kvalitativních a kvantitativních

výzkumných metod, které uvádím v kapitole 5., potvrdím nebo nepotvrdím platnost těchto

hypotéz v závěru práce. Zmapováním metod kvantitativního monitoringu návštěvnosti užitých

v Česku, Evropě a vybraných státech světa chci přispět k povědomí o metodách. Užitím

analytických metod chci dospět k doporučení vhodné metody či kombinace metod pro jejich

využití v řízení cestovního ruchu v Česku.
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1.4 Výzkumný problém, výzkumné otázky

Metody monitorování návštěvnosti v českých národních parcích a chráněných krajinných

oblastech jsou značně nesourodé nebo se sčítání návštěvníků vůbec neprovádí. Proto si pro

svůj výzkum kladu následující výzkumné otázky:

� Jaké metody monitorování se v Česku používají?

� Jaké metody se používají v zahraničí?

� Jaká metoda je pro Česko nejvhodnější?

1.5 Výzkumné metody

Rešerží dostupné literatury jsem zmapovala způsoby kvantitativního monitorování

návštěvníků v Česku, v Evropě a vybraných mimoevropských státech.

Současnou situaci v Česku jsem dále zmapovala prostřednictvím interview s klíčovými

aktéry, na jejichž základě jsem finálně formulovala výše uvedené tři hypotézy a vystavěla

dotazník. Pilotní test dotazníku jsem realizovala na správách NP.

Samotné dotazníkové šetření jsem provedla metodou záměrného výběru na správách NP a

CHKO. Respondenty byli v případě správ NP kompetentní pracovníci a v případě CHKO

vedoucí správ. Získaná data jsem zpracovala v programu Excel. V rámci vyhodnocení jsem

zpracovávala nejen četnosti, ale snažila jsem se postihnout i vztahy mezi vybranými

otázkami, které jsem analyzovala s použitím kontingenčních tabulek.

Stanovení vah šesti kritérií jsem realizovala metodou expertního týmu, který se skládal

z 29 respondentů dotazníkového šetření. Získaná data jsem standardizovala a váhy

jednotlivých kritérií určila jako podíl aritmetického průměru standardizovaných dat každého

kritéria na součtu aritmetických průměrů všech kritérií.

Pro provedení multikriteriální analýzy jsem si nejprve definovala území, pro které jsem

metody chtěla hodnotit, a specifikovala účel mého hypotetického kvantitativního monitoringu

a vyjádřila, kdo je pro daný účel návštěvníkem. Stanovila jsem 7 hodnocených metod a jejich

vlastnosti. Jako osmou metodu jsem hodnotila metodu „status quo“, pro kterou jsem zvolila

jedno z monitorování M. Čihaře na daném území. Výsledky MCA byly spočítány váženým

průměrem.
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2. Obecný kontext

Tématem diplomové práce je turismus a mechanismy jeho monitorování v Česku.

Zaměřuje se na metody monitorování ve velkoplošných zvláště chráněných územích. V úvodu

je důležité krátce zmínit tematické oblasti, které s tématem práce souvisejí, případně jsou

v přímé interakci. Turismus ovlivňuje krajinu, zatěžuje životní prostředí, má dopad na

biodiverzitu a čerpá z omezené kapacity ekosystémů. K ochraně přírody existují ekonomické

a právní nástroje, které je rovněž na místě si zde uvést. V neposlední řadě si definujme

turismus a pojmy, které v této práci používám

2.1 Krajina, životní prost ředí a omezená kapacita ekosystémů

Životní prostředí je prostor, který svými vlastnostmi a podmínkami umožňuje

organismům v něm žít, vyvíjet a rozmnožovat se [Červinka a kol., 2005: 20]. Člověk užívá

výrazu životní prostředí pro to, co jej obklopuje. Lidské životní prostředí tvoří krajina.

V Evropské úmluvě o krajině je krajina definována jako část území, tak jak je vnímána

obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních

a/nebo lidských faktorů, čímž jsou postiženy přírodní, venkovské, městské i příměstské


[…]


Z výsledků analýzy vyplývá, že vhodnějšími metodami kvantitativního monitoringu jsou

metody automatizované, přičemž se zdá být výhodnější, aby správy zařízení kupovaly a

nikoliv pronajímaly. Navíc je vhodné tyto metody pravidelně ověřovat personalizovaným

sčítáním v zájmu zajištění přesné kalibrace sčítacích zařízení. V zájmu přesnosti dat je

důležité monitorovat dlouhodobě, v ideálním případě kontinuálně kvůli zajištění

opakovatelnosti podmínek (počasí, typ dne v týdnu, týdne v měsíci, typu měsíce, období).

V kap. 1.3 jsem formulovala tři hypotézy. První hypotéza zněla: Správy českých NP

v letech 2000 až 2011 systematicky prováděly kvantitativní monitoring návštěvnosti,

zjišťování charakteristik návštěvníků a charakteristik jejich návštěvy. Systematický

monitoring jsem v kap. 2.5 specifikovala takto: Provádění monitoringu návštěvníků (pro

hodnocení této práce kvantitativního) v pravidelných intervalech, nejlépe každoročně, podle

stejné metodiky. O sčítání návštěvníků v NP lze prohlásit, že se jedná o pravidelný

monitoring. V NP Krkonoše realizovali za posledních 12 let minimálně jeden personalizovaný

monitoring ročně, v NP Šumava vyjma roku 2011 rovněž, v NP České Švýcarsko každý rok

posledních 7 let. Avšak v NP Podyjí personalizovaný monitoring aplikovali pouze v roce

2006. Metody automatizovaného monitoringu zavedli v NP Krkonoše i v NP Šumava teprve

v roce 2011, kdežto v NP České Švýcarsko automatizovaně monitorují posledních 8 let a

v NP Podyjí poslední 2 roky. Konkrétně v NP Krkonoše instalovali v září 2011 u vstupů do I.

zóny celkem 27 sčítačů pracujících na principu infračerveného paprsku. Vzhledem k tomu, že

personalizovaná šetření realizoval většinou tým M. Čihaře, byla doprovázena i kvalitativním

monitoringem. První hypotézu tedy na základě mých zjištění potvrzuji.

Druhá hypotéza, která zněla: Správy českých CHKO v letech 2000 až 2011 kvantitativní

monitoring návštěvnosti, zjišťování charakteristik návštěvníků a charakteristik jejich návštěvy

systematicky neprováděly, se rovněž potvrdila. Personalizovaný monitoring byl v CHKO

realizován jednou nebo dvakrát za poslechních 12 let, což nelze chápat jako systematický

monitoring. Metody automatizovaného monitoringu použili v letech 2000 až 2011 jednou až

třikrát v pěti CHKO, a každý rok ve třech CHKO. Pouze v těchto třech případech lze hovořit

o kontinuálním monitorování počtu návštěvníků. Je ovšem otázkou, zda se spíš nejedná o

sledování vybrané lokality než o sledování počtu na celém území.

Třetí hypotéza, že správy českých NP a CHKO nemají jednotnou certifikovanou metodiku

kvantitativního monitoringu návštěvnosti, se také potvrdila. Pouze na jedné správě mají k

dispozici certifikovanou metodiku, konkrétně od firmy Kolpron CZ a od M. Čihaře. Ten a
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jeho tým však realizovali kvantitativní i kvalitativní šetření stejnou metodikou ve všech

českých NP po několik let a věřím tomu, že stejnou metodiku, kterou přenechali NP Krkonoše

(který ji „přiznal“), přenechali i ostatním správám NP.

Po vlastní zkušenosti s multikriteriální analýzou pracující se šesti kritérii doporučuji

v případě skutečného rozhodování o monitorovací metodě rozšířit soubor kritérií a přesněji je

specifikovat. Rozhodování za pomoci multikriteriální analýzy mohou použít jednak správy

velkoplošných nebo maloplošných zvláště chráněných oblastí, ale také destinační manažeři.

Analýza může být dobrým pomocníkem i pro činitele v cestovním ruchu. Dalším výzkumem

by bylo třeba, jak jsem již uvedla, rozšířit soubor kritérií a přesněji kritéria definovat a

zkoumat, jak silná vazba je mezi nimi, respektive provést analýzu citlivosti. Instituce jako

AOPK nebo MŽP, chtějí-li porovnávat návštěvnosti NP či CHKO, by se měly snažit, aby

správy těchto oblastí prováděly kvantitativní monitoring stejnou metodou. Vzhledem k tomu,

že tři ze čtyř NP již instalovaly automatizované sčítače, bylo by vhodné, aby je instaloval i NP

Šumava. AOPK a MŽP by měly přesvědčit vedoucí správ CHKO o důležitosti sčítání

návštěvníků.
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9. Seznam zkratek

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

DP Diplomová práce

EU Evropská unie

FAO Food and Agriculture Organisation of the United Nations

FHS Fakulta humanitních studií

GPS Global Positioning System

GSM Globální Systém pro mobilní komunikaci

HDP Hrubý domácí produkt

CHKO Chráněná krajinná oblast

ITTO International Tropical Timber Organisation

IUCN International Union for the Conservation of Nature

KPN Karkonoski Park Narodowy

KRNAP Krkonošský národní park

MCA Multikriteriální analýza

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NP Národní park

NPP Národní přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

PP Přírodní památka

PR Přírodní rezervace

PřF Přírodovědecká fakulta

UK Univerzita Karlova

UNEP United Nations Environment Programme

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation

UNWTO United Nations World Tourism Organisation

WCPA World Commission on Protected Areas

WTO World Trade Organisation
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