13. Přílohy

13.1 Příloha č. 1: Projekt diplomové práce

č. 1: Projekt diplomové práce

15. 5. 2012

Bc. Jana Jelečková

2

15. 5. 2012

Bc. Jana Jelečková

3

15. 5. 2012 Bc. Jana Jelečková

4

13.2 Příloha č. 2: Otázky polostrukturovaného interview

Otázky pro rozhovory se stakeholdery: Skupina 1

1. Pro jaké účely se dají podle Vás data z monitorování návštěvnosti tj. kvantitativního monitoringu
ve velkoplošných chráněných oblastech využít?

2. Jaké znáte metody/způsoby kvantitativního monitoringu návštěvnosti, ať už používané v Česku nebo i v
zahraničí?

3. Praktikuje se některá z těchto metod kvantitativního monitoringu návštěvnosti u nás v Česku?
4. Provádějí podle Vás kvantitativní monitoring návštěvnosti české Správy NP?
5. Můžete uvést příklad metody aplikované v konkrétním českém NP?
6. Provádějí podle Vás kvantitativní monitoring návštěvnosti české Správy CHKO?
7. Můžete uvést příklad metody aplikované v konkrétní české CHKO?
8. Jaká metoda z těch, které jste jmenoval/a, je podle Vás nejpřesnější z hlediska stanovení počtu

návštěvníků?
9. Jaká kritéria jsou podle Vás důležitá pro zvolení nejvhodnější metody kvantitativního monitoringu?

(nechat vyjmenovat)
10. Vedle těch, které jste uvedl/a, mohou to být tato? Odpověď ano / ne. Pokud nebude respondent rozumět,

vysvětlím.
*počet monitorovacích bodů *termín/období měření *počet dní měření
*kontinuálnost měření *metoda/způsob získávání dat *ekonomičnost/finance
*technická náročnost zpracování dat

11. Měly by se Správy NP a CHKO zajímat i o socio-demografické a jiné charakteristiky návštěvníků tj.
kvalitativně monitorovat?

12. Můžete uvést, k čemu jsou socio-demografické charakteristiky návštěvníků Správám NP a CHKO
užitečné?

13. Provádí se podle Vás kvalitativní monitoring návštěvníků v českých NP?
14. Můžete uvést jmenovitě NP, kde se kvalitativní monitoring návštěvníků provedl?
15. Provádí se podle Vás kvalitativní monitoring návštěvníků v českých CHKO?
16. Můžete uvést jmenovitě CHKO, kde se kvalitativní monitoring návštěvníků provedl?
17. Jaké metody/způsoby získávání dat kvalitativního monitoringu návštěvníků znáte?
18. Jaká metoda z těch, které jste jmenoval/a, je podle Vás nejreprezentativnější z hlediska získání socio-

demografických charakteristik návštěvníků?
19. Co si představujete pod pojmem reprezentativnost dat?

Otázky pro rozhovory se stakeholdery: Skupina 2 – Správy NP

1. Pro jaké účely se dají podle Vás data z monitorování návštěvnosti tj. kvantitativního monitoringu
ve velkoplošných chráněných oblastech využít?

2. Můžete mi specifikovat, kdo je pro Vás návštěvník, kterého potřebujete kvantitativně monitorovat?
3. Jaké znáte metody kvantitativního monitoringu návštěvnosti, ať už používané v Česku nebo i v

zahraničí?
4. Jaká metoda z těch, které jste jmenoval/a, je podle Vás nejpřesnější z hlediska stanovení počtu

návštěvníků?
5. Praktikuje se některá z těchto metod kvantitativního monitoringu návštěvnosti u vás v NP?
6. Můžete uvést její zápornou stránku např. finance, neúplná data atp.?
7. Kolik let monitorujete počet návštěvníků u vás v NP?
8. Kolik kvantitativních monitoringů návštěvnosti celkem jste u vás v NP realizovali?
9. Kolikrát do roka realizujete u vás v NP kvantitativní monitoring návštěvnosti?
10. Kolik dní v roce kvantitativní monitoring návštěvnosti probíhá?
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11. Probíhá kvantitativní monitoring návštěvnosti u vás v NP v po sobě následujících dnech či nikoliv?
12. Podle čeho u vás v NP vybíráte vhodné dny / místa pro kvantitativní monitoring návštěvnosti?
13. Využíváte pro kvantitativní monitoring návštěvnosti u vás v NP externí síly nebo jej provádíte interními

silami?
14. Můžete odhadnout finanční nákladnost kvantitativního monitorování návštěvnosti? Udejte prosím

nejlépe odhad celkové částky, eventuelně výčet položek. (např. mzdy, ubytování, doprava,…)
15. Jaká kritéria jsou podle Vás důležitá pro zvolení nejvhodnější metody kvantitativního monitoringu?

(nechat vyjmenovat)
16. Vedle těch, které jste uvedl/a, mohou to být tato? Odpověď ano / ne. Pokud nebude respondent rozumět,

vysvětlím.
*počet monitorovacích bodů *termín měření *počet dní měření
*kontinuálnost měření *způsob získávání dat *ekonomičnost
*technická náročnost

17. Měly by se Správy NP a CHKO zajímat i o socio-demografické a jiné charakteristiky návštěvníků tj.
kvalitativně monitorovat?

18. Můžete uvést, k čemu jsou socio-demografické charakteristiky návštěvníků Správám NP a CHKO
užitečné?

19. Provádíte u vás v NP kvalitativní monitoring návštěvníků?
20. Kolik let kvalitativní monitoring návštěvníků u vás v NP provádíte?
21. Kolik takových kvalitativních monitoringů návštěvníků jste celkem u vás v NP provedli?
22. Využíváte pro kvalitativní monitoring návštěvníků u vás v NP externí síly nebo jej provádíte interními

silami?
23. Jaké metody kvalitativního monitoringu návštěvníků znáte?
24. Jaká metoda z těch, které jste jmenoval/a, je podle Vás nejreprezentativnější z hlediska získání socio-

demografických charakteristik návštěvníků?
25. Co si představujete pod pojmem reprezentativnost dat?
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13.3 Příloha č. 3: Seznam klíčových aktérů pro interview

Pořadové
číslo

Instituce Jméno Charakteristika klí čového
aktéra

Zařazení do
skupiny

Datum interview

1. Sociologický ústav
AV ČR, v.v.i.

Mgr. Daniel Čermák Odborně zaměřen na
analýzu kvantitativních a
kvalitativních dat, způsoby
jejich publikace a
prezentace, multilevel
analysis a systémy GIS.

Sk. 1 16. 9. 2011

2. Správa NP Šumava Mgr. Josef Šternberk Vedoucí oddělení vztahů
s veřejností a IS.

Sk. 2 20. 9. 2011

3. Správa NP České
Švýcarsko

RNDr. Zdeněk Patzelt Ředitel Správy NP v letech
2000 – 2008, který
monitorování v NP zaváděl.

Sk. 2 22. 9. 2011

4. Správa NP Podyjí RNDr. Jan Kos Náměstek ředitele, vedoucí
odboru veřejných vztahů,
dokumentace a informatiky.

Sk. 2 24. 9. 2011

5. Správa KRNAP Mgr. Petra Šťastná Odborný pracovník
Oddělení ochrany přírody,
do jehož kompetence spadá
sledování turismu.

Sk. 2 27. 9. 2011

6. Agentura ochrany
přírody a krajiny

Ing. Jiří Hušek Vedoucí KS Liberec a
Správy CHKO Jizerské
hory. Člen týmu AOPK
zaměřeného na turismus.

Sk. 1 29. 9. 2011

7. Ministerstvo
životního prostředí

Ing. Martina Pásková, Ph.D. Vedoucí oddělení ekologie
lidských sídel a člověka,
věnuje se udržitelnosti
rozvoje cestovního ruchu.

Sk. 1 30. 9. 2011

8. Ústav pro otázky
životního prostředí,
Přf UK

Mgr. Viktor Třebický, Ph.D. Projektový manažer Timur.
Dlouholetý spoluřešitel
projektů monitoringu
návštěvníků pod vedením
Dr. Čihaře.

Sk. 1 3. 10. 2011
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